Av. Prefeito Mendes de Morais, S/N - São Conrado - Rio de Janeiro - RJ - Brasil – CNPJ: 08352546/0001/13

ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO ÉTICO/ADMINISTRATIVO

Aos vinte e um dias do mês de novembro de 2022, às 17:30 em reunião aberta,

convocada na forma do Art.  20 do Estatuto , presentes os diretores técnicos e

executivos e membros do conselho representantes de cada modalidade,  abaixo

l istados, o Conselho se reuniu e tratou dos seguintes assuntos:

1 –  Reunião Aberta

O vice-presidente Elenilson Vogas abriu a reunião agradecendo a presença de todos,

ato contínuo, passou a palavra para os sócios presentes.

1.1 –  Augusto Prates: O delegado Augusto Prates, plei teou a part icipação ativa de
delegados elei tos na reunião fechada do conselho ét ico/administrativo , de forma que
os delegados possam part icipar com opiniões durante o processo de tomada de
decisão.

Atualmente, o modelo de reunião de conselho ético/administrativo permite que
comentários e sugestões sejam expostos  por todos durante a reunião aberta . Já na
reunião fechada, essa dinâmica f ica restr i ta apenas aos conselheiros e diretores que
compõe a mesa, conforme definição pelo estatuto social ,  dessa forma, permit indo aos
sócios e diretores adjacentes presentes, a ouvir tudo que é tratado, mas sem parte
nas ações del iberativas.

2.0 –  Ingresso Quadro Sócio: O piloto Caio Baez, aluno do instrutor Ruy Marra,
requereu o ingresso no quadro de sócio do Clube São Conrado de Voo Livre.

O conselho ét ico/administrativo aprovou o ingresso com a ressalva de que a f icha de
registro do sócio precisa estar assinada e vinculada a um instrutor do clube.

O piloto em questão requereu ao conselho a reversão das “taxas de uso do clube”,
aproximadamente, R$ 500,00 (quinhentos reais).

Na ocasião, o conselho aprovou o requerimento para reversão da taxa de u so do clube
em joia.

3.0 –  Reunião Fechada

Durante a reunião fechada, o presidente Clínio Araújo, nomeou o sócio Paulo Campelo
como conselheiro ad-hoc e deu início a pauta da reunião fechada.

3.1 –  Campeonato Carioca de Asa-Delta: O diretor de market ing sugeriu ao
conselho para ajustar a logística de datas  e horários do Campeonato de asa delta que
será real izado em dezembro deste ano.

4.0 –  Rampa de Parapente: O presidente do clube comunicou que na últ ima
semana, um pi loto de parapente foi  reembolsado em aproximadamente E$ 120,00,
devido a uma l inha do equipamento que arrebentou na rampa , por conta de um prego
que estava solto, durante a decolagem.

Em tempo, in formou ao conselho que foi efetuada a compra dos carpetes para
substituir  os carpetes desgastados da rampa de parapente.

5.0 –  Caso Bloqueio do Aceso a Rampa: O diretor presidente Clínio Araújo,
informou ao conselho que em conversa com a advogada das famíl ias da rampa, foi

Av. Prefeito Mendes de Morais, S/N - São Conrado - Rio de Janeiro - RJ - Brasil – CNPJ: 08352546/0001/13

informado que houve falha na comunicação , referente ao bloqueio de veículos no dia
12 de novembro.

Referente ao acesso, para maior compreensão e análise das questões que tangem as
necessidades das famíl ias e do voo l ivre , foi marcado uma reunião entre o jurídico do
clube e jurídico das famíl ias da rampa, para na próxima reunião da diretoria, o nosso
jurídico dar  uma posição a respeito.

Foi sugerido também, que no início do mês de novembro dos anos subsequentes, o
clube se antecipe a situação, de forma a tratar com as famíl ias a dinâmica da
operação com antecedência, no intui to de evitar transtornos quanto a subida de
veículos de pi lotos e resgates.

6.0 –  Ajuda de Custa: O conselheiro Rodrigo Lira, requereu ajuda de custo por
motivos de afastamento das at ividades de voo  de instrução. Na próxima semana o
instrutor i rá fazer uma cirurgia que precisará f icar afastado por 1 mês.

7.0 –  Preço Mínimo: Após amplo debate, o conselho ético/administrat ivo abriu a
votação para o preço mínimo com as seguintes opções abaixo:

1. R$ 715,00 (cartão) ou R$ 650,00 (dinheiro) manter;
2. R$ 770,00 (cartão) ou R$ 700,00 (dinheiro);
3. R$ 792,00 (cartão) ou R$ 720,00 (dinheiro);

Observação¹: A matrícula do aluno está inclusa nos preços acima;

Por f im, o conselho votou, e o preço de liberado foi o “ i tem 2”, portanto, a part i r do dia
20 de dezembro de 2022, o valor do preço mínimo deverá ser atual izado  pelos
instrutores em todos os canais de comunicação para R$ 770,00 (cartão de crédito) ou
R$ 700,00 (dinheiro).

8.0 –  Procedimentos Éticos Administrativos

8.1 –  Ética: Na ocasião foi aval iado 1 caso de ét ica,  sendo aplicado advertência.

8.2 –  Decolagem instrução na área de pouso: O instrutor Luciano Miranda, na
úl t ima semana, decolou um aluno do gramado no meio da área de pouso da asa -delta,
colocando o aluno e a operação de pouso em risco.

O conselho ét ico julgou o caso e aplicou a sanção de advertência ao instrutor.

Diretores Presentes:  Clínio Araújo, Eleni lson Vogas, Alberto Carel l i ,  Humberto
Moreira e José Carlos Srour.

Conselheiros Presentes:  Rodrigo Lira, Maurício Albuquerque, André Tavares,
Ricardo Hamond e Adalberto Frazão.

Conselheiros Ad-hocs: Paulo Campelo Falcão

Delegados Presentes: Ighor Mart ins e Augusto Prates.

CONSELHO ÉTICO/ADMINISTRATIVO DO CSCVL